关于规范城市基础设施配套费有关事项的通知

[bookmark: _GoBack]各镇乡人民政府，各街道办事处，市政府相关部门：
为进一步规范全市城市基础设施配套费的征收管理，根据《浙江省政府非税收入管理条例》、《财政部国土资源部中国人民银行关于加强土地成交价款管理规范资金缴库行为的通知》（财综〔2009〕89号）、《财政部关于印发〈政府性基金管理暂行办法》的通知》（财综〔2010〕80号）、《浙江省财政厅 浙江省住房和城乡建设厅关于规范城市基础设施配套费有关事项的通知》（浙财综〔2024〕9号）和《财政部 税务总局关于贯彻实施契税法若干事项执行口径的公告》（财政部 税务总局公告2021年第23号）等规定，以及结合历史文件及制度渊源，现就规范我市城市基础设施配套费有关事项通知如下：
1、 项目性质
城市基础设施配套费是城市人民政府有关部门征收用于城市基础设施建设的专项资金，属于政府性基金。
2、 征收范围及对象
城市基础设施配套费征收对象为我市城镇开发边界内取得土地使用权（包括出让方式及非出让方式）以及其他在城镇开发边界外取得国有土地使用权进行建设的各类工程项目的建设单位和个人。
3、 征收部门
城市基础设施配套费由住房城乡建设行政主管部门负责具体征收工作。
4、 征收方式
城市基础设施配套费计算方式为：城市基础设施配套费=建设项目地上建筑面积×收费标准+地下建筑面积（人防面积除外）×收费标准，建筑面积以《建设工程规划许可证》核定的建筑面积为准；扩建、改建、拆复建项目及旧城改造拆建项目按新增面积征收。
建设单位或个人应当在开工前缴清城市基础设施配套费；分期核发建设工程规划许可证的可分期缴纳。建设工程竣工规划核实时，建筑面积发生变化、规划功能用途变更的，按现行标准予以补交或按原标准退还配套费差额。
缴纳城市基础设施配套费可实行告知承诺制。
5、 征收标准
根据我市历史沿革和征收实际，城市基础设施配套费征收标准，我市具体征收标准为：住宅55元/平方米；非住宅100元/平方米。
对以出让方式取得土地使用权缴纳城市基础设施配套费的单位和个人，应按照《财政部 税务总局关于贯彻实施契税法若干事项执行口径的公告》（财政部 税务总局公告2021年第23号）规定申报缴纳契税。
6、 减免程序
城市基础设施配套费的减免权限按照政府性基金有关规定执行。国家制定的城市基础设施配套费减免政策（详见附件1），各级各部门要逐项落实到位，明确免缴口径、认定方法、减免办理程序，不得以任何借口拒绝和变更执行。
符合国家规定的减免条件的，由缴款义务人向征收单位提出书面申请及证明材料，填报《诸暨市城市基础设施配套费减免审批表》（详见附件2），并报项目的行业主管单位出具审核意见。需各相关行业主管部门提供减免认定或信息的，应积极协同配合，确保优惠政策落实到位。经批准执行城市基础设施配套费减免政策的建设项目，改变原批准用途的，按现行标准补缴城市基础设施配套费。执收单位根据审核意见审批后报市财政局备案。
7、 预算管理
城市基础设施配套费要严格按照“收支两条线”纳入政府性基金预算管理，实行专款专用。征收部门按照浙江省政府非税收入收缴有关规定及时足额上缴同级国库，填列政府收支分类科目第103类01款56项“城市基础设施配套费收入”。不得与土地成交价款混库。
8、 票据管理
征收部门在征收城市基础设施配套费时，应当按照规定开具财政票据；不按规定开具财政票据的，公民、法人和其他组织有权拒绝缴纳。
9、 资金用途
根据财政部《政府收支分类科目》规定，城市基础设施配套费主要用于城市道路、桥涵、公共交通、道路照明、供排水、燃气、供热等公共设施维护、建设和管理，道路清扫、垃圾清运与处理、污水处理、园林绿化、城市公有房屋维修改造、城市防洪设施建设和维护等支出。
支出时填列政府收支分类科目第212类13款“城市基础设施配套费支出”所对应的支出科目。
10、 信息共享
各级有关部门应建立信息共享机制，加强城市基础设施配套费征收管理数字化改革，在职能范围内向征收部门共享城市基础设施配套费征收和减免的有关信息，共同做好城市基础设施配套费征缴业务衔接。
11、 监督管理
各级相关监管部门应加强对城市基础设施配套费收支情况的监督检查，对未及时足额缴纳城市基础设施配套费和擅自设立收费项目、提高收费标准、扩大收费范围,擅自减免、截留、挤占、挪用城市基础设施配套费的，按《中华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》《政府性基金管理暂行办法》《浙江省政府非税收入管理条例》等规定予以处理。
12、 其他规定
本通知自2024年6月12日起实施（以《建设工程规划许可证》核发日期为界限）。
《关于印发<诸暨市城市基础设施配套费征收管理办法>的通知》（诸政办发〔2021〕55号）等文件同步废止。国家另有规定或新出相关规定的，从其规定。

附件：1.国家规定的城市基础设施配套费减免政策
2.诸暨市城市基础设施配套费减免审批表

— 1 —

附件1
国家规定的城市基础设施配套费减免政策
	项目名称
	减免
方式
	文件依据
	内容

	廉租住房和经济适用房建设、户区改造、旧住宅区整治项目
	免征
	国发〔2007〕24号
	“（十六）一是廉租住房和经济适用住房建设、棚户区改造、旧住宅区整治一律免收城市基础设施配套费等各种行政事业性收费和政府性基金。”

	廉租住房、公共租赁住房、经济适用房住房和棚户区改造安置住房
	免征
	国办发〔2011〕45号
	“（五）落实税费减免政策，对廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房和棚户区改造安置住房，要切实落实现行建设、买卖、经营等环节税收优惠政策，免收城市基础设施配套费等各种行政事业性收费和政府性基金。”

	军队后勤保障社会化需要配套改造的项目
	免征
	国发〔2002〕20号
	“一、关于营房保障（二）对军队后勤保障社会化需要配套改造的项目，免征城市基础设施配套费。”

	城镇和农村、公立和民办、教育系统和非教育系统的所有中小学校(含幼儿园)校舍建设项目
	免征
	国办发〔2013〕103号
	“二、（一）覆盖范围：全国城镇和农村、公立和民办、教育系统和非教育系统的所有中小学(含幼儿园）”“（三）落实扶持鼓励政策，校舍建设项目涉及的行政事业性收费和政府性基金，应予以免收。”

	易地扶贫搬迁项
	免征
	财税〔2019〕53号
	“一、对易地扶贫搬迁项目免征城市基础设施配套费、不动产登记费。”

	用于提供社区养老、托育、家政服务的建设项目
	免征
	财政部等6部门2019年第76号公告
	“用于提供社区养老、托育、家政服务的建设项目,免征城市基础设施配套费（自2019年6月1日起执行至2025年12月31日）。”

	保障性租赁住房项目
	免征
	国办发〔2021〕22号
	“（四）降低税费负担。对保障性租赁住房项目免收城市基础设施配套费。”

	保障性住房
	免征
	国发〔2023〕14号
	“三、支持政策。符合条件的保障性住房项目适用经济适用住房有关税费支持政策。”

	城中村改造项目
	免征
	国办发〔2023〕25号
	“三、支持政策。符合条件的城中村改造项目适用现行棚户区改造有关税费支持政策。”

	国家对减免城市基础设施配套费的其他规定或有新规定的，从其规定。

备注：此表仅是对国家相关文件规定的摘录。国家出台的减免政策最终解释权，由中央相关职能部门负责解释。

附件2
诸暨市城市基础设施配套费减免审批表
填报时间：
	申请单位
(盖章）

	项目名称

	联系人

	电话

	供地方式

	规划许可证号

	出让公告时间

	总建筑面积m2

	住宅面积m2

	非住宅面积m2

	应征收金额（住宅部分（55元/m2，非住宅部分（100元/m2）：

￥                                大写：

	要求减免金额
	￥               大写：

	申请理由

	行业主管
单位审核意见
（加盖公章）

经办人：          单位负责人：
                                    年    月    日

	执收单位
审批意见
（加盖公章）
	                                    年    月    日

说明:本表一式两份,费用收讫完毕后一份市住建局留存、一份财政局备案。

— 1 —